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Anotace

Bakalářská práce analyzuje integrovanou veřejnou dopravu v Královehradeckém kraji.

Práce obsahuje teoretickou část, ve které jsou základní pojmy, právní úprava, tarify

a historie integrované veřejné dopravy. Další částí předkládá analýzu integrovaných

systémů v kraji. Bakalářská práce navrhuje opatření pro zlepšení obslužnosti v kraji na

základě SWOT analýzy a zhodnocuje předložené návrhy.
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The bachelor thesis analyses integrated public transport in the Hradec Králové region.

The thesis contains a theoretical part in which there are basic terms, legislation, tariffs

and history of integrated public transport. The next part presents an analysis of integrated

systems in region. The bachelor thesis proposes measures to improve serviceability in the

region based on SWOT analysis and evaluates the submitted proposals.
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Úvod

Při projednávání problematiky dopravy větších územních celků se vždy dostává do

popředí otázka integrace jednotlivých dopravních systémů, jejich vzájemné vazby a snaha

soustředit proudy cestujících do několika přestupních uzlů. Obyvatelé měst a ostatních

sídelních útvarů dnes stojí před otázkou, jak zajistit svou mobilitu.

Na jedné straně je to individuální automobilová doprava na straně druhé doprava veřejná.

Tyto dva způsoby dopravy je potřeba zkoumat jak z pohledu cestujících nebo dopravců,

tak z hlediska širších vztahů především k životnímu prostředí se všemi kladnými

i negativními dopady.

Hlavním důvodem vytváření integrovaných dopravních systémů je zejména nárůst

individuální automobilové dopravy. Tento nárůst ovlivňuje problém přetížení silniční

kapacity ve větších městech. Také má nepříznivý dopad na životní prostředí. Vytváření

složek integrované hromadné dopravy je způsob koordinovaného využití více druhů

hromadné dopravy provozované více dopravci, jejímž cílem je zabezpečení účelné

a hospodárné dopravní obslužnosti na daném území z hlediska potřeb osob a institucí.

Integrované dopravní systémy na územích mění starý systém veřejné hromadné dopravy

tím, že sjednocují nabídku linkových autobusů, městské hromadné dopravy a železnice.

Tyto druhy dopravy byli historicky nastaveny na autonomní dopravní a přepravní činnost,

které spolu nespolupracovali. Řízení návaznosti na jiné druhy veřejné dopravy nebo

na dopravu individuální neexistovalo. Integrované dopravní systémy jsou založeny

na principu, že jednotlivé druhy veřejné dopravy a jejich dopravci a objednavatelé

dopravy spolu spolupracují a vytvářejí tak systém, který je výhodný pro všechny

zainteresované subjekty.

Výsledkem integrace by měl být takový systém, který je pro cestujícího co nejvíce

přehledný, jednoduchý a realizuje přepravu s návazností linek a jízdních řádů všech

dopravců, kteří jsou do integrovaného systému zapojeni.

10

Integrovaný dopravní systém by měl efektivně využívat své dopravní sítě při použití

různých dopravních prostředků, to přinese nejen odlehčení vytížení cest,

ale i zmenšení zátěže pro životní prostředí. Přeprava po těchto linkách je realizována na

jeden cestovní doklad bez ohledu na dopravce.

Cílem bakalářské práce je na základě poznatků z doporučené literatury a internetu

představit integrovanou dopravu se zaměřením na Královehradecký kraj.

V první kapitole, která je teoretická, jsou představeny základní pojmy, které jsou pro dané

téma podstatné. Dále jsou uvedeny konvenční druhy dopravy a jejich výhody a nevýhody

a právní úprava veřejné dopravy v České republice. Následují podkapitoly představující

principy, dopravní integraci a tarify integrované dopravy. V závěru první kapitoly

představím historii vytváření integrované dopravy v Německu, Spojeném království

Velké Británie a Severního Irska a také v České republice.

Druhá kapitola je zaměřena na Královehradecký kraj, je zde geograficky

a demograficky charakterizován a popsán současný stav silniční a železniční dopravy.

Následně jsou uvedeny používané integrované systémy v kraji, Východočeský

integrovaný dopravní systém (VYDIS), který zajišťuje železniční přepravu pro cestující

mezi Královehradeckým a Pardubickým krajem. Hlavní část kapitoly bude zaměřena

na Integrovanou regionální dopravu (IREDO). Bude představena společnost OREDO

s.r.o. a postup integrace Královehradeckého kraje. Dále bude popsán tarif integrovaného

systému a odbavovací systém.

V třetí části budou navrženy opatření na zlepšení obslužnosti v kraji. Na základě analýzy

vyhodnotím silné a slabé stránky integrovaného systému a dopravy Královehradeckého

kraje. Pak budou zhodnoceny potencionální příležitosti a hrozby, které by mohly

v budoucnu ovlivnit systém. Z příležitostí, které budou v analýze zahrnuty, vyberu dvě

z nich a uvedu jejich přínosy pro zlepšení dopravní obslužnosti v kraji.

Poslední kapitola shrnuje přínos obou opatření.
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1 Teorie integrované dopravy

Integrovaný dopravní systém (dále jen IDS) je veřejná služba, která spojuje všechny

druhy veřejné dopravy v ucelený systém pro dopravní obsluhu území. Vychází

z předpokladu, že se na daném území nachází dopravní sítě jednotlivých dopravních

struktur. Je vhodné zapojit co nejvíce dopravních systému a dopravců, a tak vytvořit

efektivně pracující IDS.

Přepravní vzdálenost může být od stovek metrů po desítky kilometrů. Proto se podle

rozsáhlosti území a délky tras osobní doprava dělí na subsystémy. Subsystémy osobní

veřejné dopravy jsou městská, příměstská, místní, vnitrostátní dálková

a mezinárodní doprava. Důležité je zajistit návaznost mezi jednotlivými subsystémy

osobní dopravy tak, aby byla zajištěna rychlá a efektivní přeprava. Cílem je sjednotit více

dopravců v jeden celek, pro který platí stejné přepravní podmínky, tarify a jízdní řády.

Zájem o vznik IDS vstoupá s rostoucím podílem individuální automobilové dopravy (dále

jen IAD), která má nepříznivý vliv jak na hustotu dopravy, tak i na znečišťování ovzduší.

IDS má nabídnout rychlou, navazující a kvalitní přepravu s jediným přepravním

dokladem bez ohledu na druh dopravy či dopravce. Podstatné je uspokojení přepravních

potřeb cestujících, s důrazem na preferování prostředků veřejné dopravy před

individuální. Mezi dopravní prostředky veřejné dopravy patří zejména autobusy,

železniční vozy, trolejbusy, tramvaje, lanovky a plavidla.

IDS může zajistit návaznost na cyklistickou dopravu nebo osobní automobilovou, pomocí

budování cyklostezek, záchytných parkovišť jako jsou P+R (park and ride) nebo

K+R (kiss and ride) v blízkosti nádraží, stanic, terminálů a zastávek. [1]

Mezi základní znaky IDS patří:

• dostatečné místní a časové soustředění zdrojů a cílů cest,

• velká kapacita dopravních prostředků,

• provoz podle jízdních řádů,

• pevné tarifní ceny,

• stanovené jízdní trasy. [1]
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1.1 Základní pojmy

Doprava je plánovaná činnost, jejímž důsledkem je přeprava osob, zvířat nebo věcí

pomocí dopravních prostředků.

Přeprava je výslednou službou dopravy, kdy jsou osoby, zvířata nebo věci přepraveny

z výchozího bodu do cíle.

Technická základna dopravy představuje dopravní prostředky, dopravní cesty a dopravní stavby

a jejich zařízení.

Dopravní prostředky zajišťují přepravu osob a nákladů. Mezi nejběžnější patří

automobily, vlaky, lodě a letadla.

Dopravní cesta je přirozeně nebo uměle vytvořena komunikace, po které se uskutečňuje

pohyb dopravních prostředků. Mezi přirozené patří oceány, moře, řeky, průlivy nebo

vzdušný prostor. Uměle vytvořené jsou silnice, železnice nebo průplavy.

Dopravní zařízení označují všechny technické vybudované objekty, zabezpečovací

a informační systémy, bez kterých by doprava nemohla fungovat.

Dopravce je označení pro provozovatele dopravy pro cizí potřebu a je jedním ze subjektů

přepravního vztahu.

Přepravce je pojmenování jak pro odesílatele, tak pro příjemce zboží.

Dopravní služba je produktem dopravy, který mimo samotné přepravy nabízí i komplex

s ní souvisejících činností.

Infrastruktura je obecně množina propojených stavebních prvků, které poskytují

rámcovou podporu celku. Dopravní infrastrukturou můžeme nazývat soubor dopravních

cest a jejich vybavení (stavby, zařízení, dopravní prostředky). Dopravní infrastrukturu

dělíme na čtyři oblasti: silniční, železniční, vodní a leteckou.


[…]


Obrázek 4.1 Výškový profil trasy

Zdroj: Vlastní zpracování podle mapy.cz
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Závěr

Za cíl bakalářské práce jsem si stanovil charakterizovat integrované dopravní systémy

s užším zaměřením na Královehradecký kraj a navrhnout dvě opatření, které by byly pro

danou oblast přínosem.

Přínosem bakalářské práce je vytvoření přehledu o fungování a budování integrovaných

systémů. Dále analýza dopravního systému IREDO a doporučení dalšího rozvoje.

V první kapitole jsem vymezil nejdůležitější pojmy a informace týkající se dopravních

systémů, které jsou důležité pro porozumění tématu. V této kapitole jsem také poukázal

na historii dopravních systémů v Evropě a v České republice.

V následující kapitole jsem charakterizoval oblast Královehradeckého kraje z hlediska

geografického, demografického, ekonomického a také jsem popsal dopravní

infrastrukturu silniční a železniční dopravy kraje. Představil jsem městskou hromadnou

dopravu krajského města, popsal jsem její vývoj, služby, vozový park a statistiku ujetých

kilometrů za rok 2018. V následující části jsem se věnoval integrované dopravě, kdy jsem

stručně popsal systém VYDIS a zaměřil se spíše na rozsáhlý systém IREDO.

Na základě informací poskytnutých z Plánu dopravní obslužnosti Královehradeckého

kraje jsem byl schopen popsat průběh, způsob a postup integrace Královehradeckého

kraje. Dále jsem představil tarif IREDO a způsob číslování spojů pro lepší orientaci

v systému. V poslední části jsem se zaměřil na způsoby odbavování cestujících.

Představil jsem mobilní aplikaci IREDO a čipovou kartu.

Zavedením IDS IREDO získali obyvatele možnost pohodlně cestovat v rámci dvou

východočeských krajů a vybrat si pro svoji cestu libovolný dopravní prostředek,

a to vše s použitím jediného cestovního dokladu. Pro studenty do 26 let a seniory

nad 65 let je zavedena státem sleva na veřejnou dopravu 75 % z plného jízdného,

jen po identifikaci příslušnými doklady, a to přináší vyšší zájem účastníků o veřejnou

dopravu. Rozsáhlost jak silniční, tak i železniční infrastruktury je velikým přínosem pro

správné fungování integrovaného systému.
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S budoucím rozvojem dopravní infrastruktury by se situace měla ještě zlepšit. Dostavbou

dvou dálnic, které Královéhradecko křižují, kraj získá rychlé spojení s Prahou, Polskem

a slovenskými hranicemi. Pro odlehčení husté silniční dopravy by pomohla výstavba

obchvatů kolem velkých měst, jako jsou Náchod, Rychnov nad Kněžnou a také kolem

průmyslové zóny Solnice - Kvasiny.

V železniční dopravě by se zlepšení týkalo elektrifikace důležitých tratí zejména

tratě 032 z Jaroměře do druhého největšího města kraje Trutnova. Elektrifikace této trati

by znamenala elektrifikované spojení mezi Hradcem Králové a Trutnovem o délce

69 km. Dalším krokem by byla elektrifikace tratě 041 Hradec Králové - Ostroměř -

Jičín - Turnov o délce 82 km. Tím by byl Královehradecký kraj kompletně spojen

elektrifikovanými tratěmi s Pardubickým, Libereckým, Středočeským a Olomouckým

krajem.

V třetí kapitole jsem sestavil SWOT analýzu. Podle vlastního názoru jsem vybral silné

a slabé stránky systému a hledal příležitosti, díky kterým by systém mohl lépe fungovat

a prosperovat. V poslední části analýzy jsem anticipoval hrozby, které by systému mohli

uškodit. Na základě SWOT analýzy jsem vybral příležitosti pro zlepšení obslužnost

v kraji. Železniční projekty Vysokovská a Petrovická spojka, jejich vybudování

by přineslo přímé vlakové spojení z krajského města na Náchodsko

a Dobrušsko. Oba projekty spočívají v narovnání a spojení současných tratí a zajišťují

spojení bez nutnosti přestupu. Realizací obou projektů by se zvýšil zájem o využívání

veřejné vlakové dopravy, protože přinášejí časovou úsporu při cestování, která by mohla

konkurovat autobusové veřejné dopravě i dopravě individuální.
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Seznam zkratek a značek

% procento

č. číslo

DÚK Doprava Ústeckého kraje

E442 značení Evropských cest

EgroNet Euroregion Egrensis

EURO3 emisní norma Evropské unie

ha hektar

I/35 značení silnic I. třídy v České republice

IDOK Integrovaná doprava Karlovarského kraje

IDOL Integrovaná doprava Libereckého kraje

IDP Integrovaná doprava Plzeňska

IDS JH Integrovaná doprava Jindřichův Hradec

IDS JK Integrovaná doprava Jihočeského kraje

IDS JMK Integrovaná doprava Jihomoravského kraje

IDS N Jihomoravského kraje Napajedla

IDS T Jihomoravského kraje Táborsko

IDSOK Integrovaný dopravní systém Olomouckého kraje

IREDO Integrovaná regionální doprava

ISO International Organization for Standardization - Mezinárodní organizace pro

normalizaci

Kč Koruna česká

km kilometr

km² kilometr čtverečný

MD Ministerstvo dopravy

MDS Ministerstvo dopravy a spojů

ODIS Integrovaná doprava Moravskoslezského kraje

obr. obrázek

PID Pražská integrovaná doprava

pozn. poznámka

RODIP Regionální organizátor Pražské integrované dopravy

S3 Polské značení rychlostních silnic

sb. sbírka zákonů

SID Středočeská integrovaná doprava

s.o. státní organizace

SWOT Strengths, Weakness, Opportunities, Threats – (česky: silné stránky, slabé

stránky, příležitosti, hrozby)

VYDIS Východočeský integrovaný dopravní systém

ZID Zlínská integrovaná doprava
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