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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Alexander Čapka, Ph.D.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

David Urban, DiS.

Integrovaný systém osobní dopravy Královehradeckého kraje

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Cílem bc. práce je představení integrované dopravy daného kraje. V práci se nachází z hlediska letového

provozu zásadní chyba. Neexistuje žádné letiště V. Havla, ale jen Praha Ruzyně. Správně jsou

označneny letiště Brno Tuřany nebo Ostrava Mošnov. V práci vypracovaná SWOT analýza neobsahuje

její vyhodnocení, např. metodou váženého součtu kritérií. Uvedené dva návrhy vycházejí jen z dat o

cestovní době. Zřejmě by byla důležitější demografická data a hlavně data o počtu cestujících např. mezi

Hr. Králové a Náchodem a to jak z VHD, tak IAD.

Co je to dopravní obslužnost a jak souvisí s navrhovanými opatřeními?

1. červen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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